
COMUNE DI GAGLIOLE

COPIA DI DETERMINAZIONE
SETTORE

AFFARI GENERALI SEGRETERIA
DEMOGRAFICO SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE NUMERO N. 86 DEL 05-06-19

N. REG. GEN. 139
_____________________________________________________________________

Oggetto: COLLOCAMENTO  A RIPOSO  PER RAGGIUNTI LIMITI DI E=
TA'  CON  DIRITTO  ALLA PENSIONE CON DECORRENZA 11
SETTEMBRE 2019 DEL  DIPENDENTE  PAOLETTI PAOLO. I=
STRUTTORE DIRETTIVO  CAT. D2.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il  decreto del  Sindaco  n. 2699 del 21.08.2018, con il quale lo stesso

attribuisce al  Responsabile del  Servizio Affari Generali, Finanziario e  del  personale

le  funzioni di   all’art. 107  del  D.lgs  267/2000  (  T.U.  delle leggi sull’ordinamento

delle autonomie locali);

-PREMESSO  che con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 5 del 27.03.2019 è

stato approvato lo schema di bilancio e previsione per l’anno 2019/2021 e il Documento

unico  di programmazione  2019/2021;

-VISTO l'art. 27-ter del CCNL del comparto Regioni – Autonomie Locali del 6 luglio

1995 il quale prevede, tra le cause di cessazione del rapporto di lavoro a tempo

indeterminato, il raggiungimento dell'anzianità massima di servizio qualora tale ipotesi

sia espressamente prevista come obbligatoria, da fonti legislative o regolamentari

applicabili all'ente;

-RICHIAMATO l'art. 24, comma 10, del decreto legge n. 201/2011 convertito con

modificazioni dalla legge n. 214/2011, come ulteriormente modificato dalla legge n.

14/2012, di conversione con modificazioni del decreto legge n. 216/2011, che detta

disposizioni in materia pensionistica, nei confronti dei soggetti che maturano i requisiti

per l'accesso al pensionamento a partire dal 1° gennaio 2012;

-RICHIAMATO il decreto 16 dicembre 2014 del Ministero dell'Economia e delle

Finanze (pubblicato sulla G.U. n. 301 del 30.12.2014) con il quale è stato disposto, in

applicazione dell'art. 12 del D. L. 31 maggio 2010, n. 78 convertito con modificazioni

dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, l'adeguamento dei requisiti di accesso al

pensionamento agli incrementi della speranza di vita con la previsione per il triennio

2018-2020;

-DATO ATTO che la Circolare INPDAP n. 18/2010 in merito al: “Prolungamento del

servizio fino alla decorrenza della pensione” dispone che, al fine di garantire

un'adeguata tutela previdenziale, evitando soluzioni di continuità tra stipendio e

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 86 del 05-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



pensione, l'Amministrazione mantiene in servizio i dipendenti che cessano per limiti di

età ovvero di servizio fino alla data di decorrenza del trattamento pensionistico;

- ESAMINATE:

1)  la circolare n. 2 del 19.02.2015 della Presidenza del Consiglio dei Ministri –

Dipartimento della Funzione Pubblica avente per oggetto: “Soppressione del

trattenimento in servizio e modifica della disciplina della risoluzione unilaterale del

rapporto di lavoro – Interpretazione e applicazione dell'articolo 1 del decreto legge 24

giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114”;

2) La legge di stabilità 2019 di cui alla legge del 30.12.2018 n. 145;

- VISTO il decreto Ministeriale economia e Finanze del 5.12.17 che ha adeguato dal

01.01.2019 i requisiti di accesso al pensionamento agli incrementi della speranza di vita

di ulteriori cinque mesi;

- VISTA la circolare esplicativa INPS n. 62 del 4.4.2018 esplicativa delle novità del

D.M. di cui sopra;

-ATTESO che per effetto del suddetto adeguamento il requisito per la pensione di

vecchiaia, per il periodo dal 1.1.2019 al 31.12.2020, si raggiunge al compimento del 67°

anno di età;

-ACCERTATO che in data 01.07.1979 è stata assunto di ruolo, categoria D2 , presso

questa Amministrazione il dipendente PAOLETTI PAOLO  nato a Gagliole il

10.09.1952 cod. fisc.  

 PLTPLA52P10D853X;

- DATO ATTO che con domanda presentata il 18.02.2019, assunta al  protocollo n. 620

del 18.02.2019, il sig. Paoletti Paolo ha comunicato di essere in possesso dei requisiti

contributivi per il diritto alla pensione di vecchiaia con decorrenza dal 11.09.2019 (

ultimo giorno di servizio 10.09.2019);

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 86 del 05-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



- CONSOIDERATO che il dipendente PAOLETTI PAOLO nato il 10.09.1952,

maturerà il requisito  anagrafico anni 67 il 10.09.2019 e lo stesso, quindi dovrà essere

collocato a riposo con decorrenza 11.09.2019;

- RITENUTO pertanto, in base agli atti di ufficio e per le motivazione sovra espresse di

risolvere unilateralmente il rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno con il

dipendente PAOLETTI PAOLO e disporre, ai sensi della normativa vigente in materia

pensionistica, il collocamento a riposo per raggiunti limiti d’età, con decorrenza

11.09.2019 con diritto a pensione di vecchiaia;

-VISTI gli ordinamenti dell'ex CPDEL e dell'ex INADEL Previdenza, Istituti confluiti

nell'INPS gestione ex INPDAP, ai quali il suddetto dipendente è stato regolarmente

iscritto e che garantiscono la liquidazione del trattamento di quiescenza e previdenza;

- VISTO l'art. 12 del vigente Contratto Collettivo Nazionale del Personale del

Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali per il biennio economico 2004/2005,

con il quale vengono fissati i termini di preavviso nel caso di risoluzione del rapporto di

lavoro;

-DATO ATTO che sono stati rispettati i termini di preavviso;

- VISTI:

- VISTI i  documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai

principi contenuti  negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) e che

sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance;

 - il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

 - il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) Le  motivazioni indicate in premessa costituiscono parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento;

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 86 del 05-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE



 2) di risolvere il rapporto di lavoro, per raggiungimento del limite massimo di servizio,

del dipendente di ruolo PAOLETTI PAOLO  nato a Gagliole il 10.09.1952 cod. fisc.  

 PLTPLA52P10D853X;, attualmente inquadrato in Cat. D2   con effetto dal 11

settembre 2019  (ultimo giorno di servizio: 10 settembre 2019);

3) di collocare a riposo d’ufficio , per raggiunti limiti di età con diritto di pensione di

vecchiaia  a decorrere dal 11.09.2019 il dipendente Paoletti Paolo, nel rispetto delle

istruzioni impartite dalla Circolare della Presidenza del Consiglio  - Dipartimento

Funzione Pubblica n. 5 del 19.02.2015- che ha fornito chiarimenti sulla risoluzione

unilaterale della Legge 114/2014, la quale chiarisce che la Pubblica Amministrazione

deve procedere alla risoluzione obbligatoria del rapporto di lavoro per coloro che hanno

maturato i requisiti per la pensione di vecchiaia, salvo il caso in cui il dipendente al

raggiungimento dell’età anagrafica non abbia maturato il requisito minimo contributivo

fissato in anni 20;

4) di dare atto che il dipendente  Paoletti Paolo alla data di cessazione, avrà maturato il

servizio utile  ai fini del diritto e della misura di liquidazione dell’assegno di quiescenza

ed età anagrafica di 67 anni;

5) di dare atto che, il rapporto d’impiego si intende cessato a tutti gli effetti di legge alla

data  del 10.09.2019  ( ultimo giorno di servizio) ed il pensionamento  decorrerà  dal

11.09.2019;

6)  Di dare mandato all’ufficio competente, di predisporre inoltre la documentazione

relativa alla corresponsione del premio di fine servizio (TFS) ovvero per trattamento di

fine rapporto (TFR);

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 86 del 05-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                F.to   (Paoletti Paolo )

Gagliole, lì 21-06-19

Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti.

Il Responsabile del Servizio
     F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì 21-06-19
_____________________________________________________________________

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel  sito  web
istituzionale di questo Comune  accessibile al   pubblico  per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione
         F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì 21-06-19

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 21-06-19 al 06-07-19

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì

E’ copia conforme all’originale
Il Responsabile del Servizio
          (Paolo Paoletti)

Gagliole lì 05-06-19

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 86 del 05-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE


